

**Lucrari de constructie a unei  
parcari auto de uz public pe  
terenul cu nr. cadastral  
0100510.233 din str.Codrilor,  
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 3627-2-2**  
**Indicatoare si marcaj rutier**

Valoarea de deviz 138 316,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie montare</b>				
		<b>1.1. Indicatoare rutiere</b>				
1	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (stilp tip CKM 1.45, d40mm, l=4,5m, 12,3kg)	шт.	28,0000	459,62 92,62	12 869,28 2 593,28
2	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 2.45, d50mm, l=4,5m, 16,7kg)	шт.	5,0000	514,62 92,62	2 573,09 463,09
3	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (stilp tip CKM 3.45, d76mm, l=4,5m, 22,3kg)	шт.	1,0000	564,62 92,62	564,62 92,62
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	4,6000	94,32 94,32	433,86 433,86
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	4,6000	36,40 0,00	167,44 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc.	шт.	47,0000	168,84 112,16	7 935,50 5 271,54
7		Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip A700 (2.1)	шт.	16,0000	1 200,00 0,00	19 200,00 0,00
8		Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip D600 (3.1, 4.1.2, 4.1.1, 3.27)	шт.	6,0000	1 200,00 0,00	7 200,00 0,00
9		Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip B600 (5.50.1, 5.50.2, cu pelicula galben acida)	шт.	12,0000	1 200,00 0,00	14 400,00 0,00
10		Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip B600 (5.34, 5.48.1)	шт.	6,0000	1 200,00 0,00	7 200,00 0,00
11		Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip BH 600x900mm (5.6.1)	шт.	1,0000	2 250,00 0,00	2 250,00 0,00
12		Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip 600x300mm (6.19, 6.5.1, 6.2.1, 6.6.1)	шт.	6,0000	1 850,00 0,00	11 100,00 0,00
		<b>Total Indicatoare rutiere Inclusiv salariu</b>				<b>85 893,79 8 854,39</b>
		<b>1.2. Marcaj rutier</b>				
13	DF16B	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email fara microbile de sticla (marcaj 1.1.1, S=247m2)	1 km	1,6470	4 069,44 281,25	6 702,37 463,22
14	DF16B	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email fara microbile de sticla (marcaj 1.5, S=17m2)	1 km	0,1130	4 069,38 281,24	459,84 31,78
15	DF16B	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email fara microbile de sticla (marcaj 1.11, S=7,5m2)	1 km	0,0500	4 069,40 281,20	203,47 14,06

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Marcaj rutier Inclusiv salariu</b>				<b>7 365,68 509,06</b>
		<i>Total</i>	lei			93 259,47
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			2 247,23
		<i>Transport</i>	4,00 %			3 347,36
		<i>Total</i>	100,00 +			98 854,06
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			9 885,41
		<i>Total</i>	100,00 +			108 739,47
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			6 524,36
		<b>Total Lucrari de constructie montare Inclusiv salariu</b>				<b>115 263,83 9 363,45</b>

		Total	lei			115 263,83
		TVA	20,00 %			23 052,77
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>138 316,60 9 363,45</b>

Intocmit

Compania TERMOSISTEM SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Directia Generala Mobilitate Urbana

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a unei  
parcari auto de uz public pe  
terenul cu nr. cadastral  
0100510.233 din str.Codrilor,  
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 3627-2-2**  
**Indicatoare si marcaj rutier**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 3627-2-2:						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	11,2200	84,97	953,36
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	5,9911	84,97	509,06
3.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	62,0400	84,97	5 271,54
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	30,9460	84,97	2 629,49
<b>Total manopera</b>						<b>9 363,45</b>

**Materiale:**

1.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0018	245,00	0,43
2.	2320166200676	White spirit	kg	1,4480	22,00	31,86
3.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	2,1720	15,00	32,58
4.	2430126108720	Vopsea pentru marcaj rutier Betek Road Marking	kg	91,2783	70,00	6 389,47
5.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	4,4707	80,00	357,66
6.	2663102100000 C6/7.5	Beton C6/7.5	m3	3,4000	1 220,00	4 148,00
7.	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	66,4580	20,00	1 329,16
8.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	шт.	94,0000	8,00	752,00
9.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,9400	20,00	18,80
10.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	шт.	94,0000	6,00	564,00
11.	a700	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip A700	шт.	16,0000	1 200,00	19 200,00
12.	b600	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip B600	шт.	18,0000	1 200,00	21 600,00
13.	bh 600x900	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip BH 600x900mm (5.6.1)	шт.	1,0000	2 250,00	2 250,00
14.	ckm 1.45	stilp tip CKM 1.45, d40mm, l=4,5m, 12,3kg	шт.	28,0000	245,00	6 860,00
15.	ckm 2.45	Stil tip CKM 2.45, d50mm, l=4,5m, 16,7kg	шт.	5,0000	300,00	1 500,00
16.	ckm 3.45	Stil tip CKM 3.45, d50mm, l=4,5m, 16,7kg	шт.	1,0000	350,00	350,00
17.	d600	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip D600	шт.	6,0000	1 200,00	7 200,00
18.	iindicator 600x300	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip 600x300mm (6.19, 6.5.1, 6.2.1, 6.6.1)	шт.	6,0000	1 850,00	11 100,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>83 683,96</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,5249	85,00	44,62
2.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,8372	200,00	167,44
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>212,06</b>

Total	lei	115 263,83
TVA	20,00 %	23 052,77

**Total deviz:****138 316,60****0**

Intocmit

Compania TERMOSISTEM SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Directia Generala Mobilitate Urbana

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect Lucrari de constructie a unei parcar  
auto de uz public pe terenul cu nr. cadastral  
0100510.233 din str.Codrilor, mun.Chisinau**

**Investitor Directia Generala Mobilitate  
Urbana**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie montare</b>				
		<b>1.1. Indicatoare rutiere</b>				
1	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (stîlp tip CKM 1.45, d40mm, l=4,5m, 12,3kg)	шт.			459,62
						92,62
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,58
	2663102100000C 6/7.5	Beton C6/7.5	m3	0,1000	1 220,00	122,00
	ckm 1.45	stîlp tip CKM 1.45, d40mm, l=4,5m, 12,3kg	шт.	1,0000	245,00	245,00
2	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 2.45, d50mm, l=4,5m, 16,7kg)	шт.			514,62
						92,62
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,58
	2663102100000C 6/7.5	Beton C6/7.5	m3	0,1000	1 220,00	122,00
	ckm 2.45	Stîl tip CKM 2.45, d50mm, l=4,5m, 16,7kg	шт.	1,0000	300,00	300,00
3	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (stîlp tip CKM 3.45, d76mm, l=4,5m, 22,3kg)	шт.			564,62
						92,62
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,58
	2663102100000C 6/7.5	Beton C6/7.5	m3	0,1000	1 220,00	122,00
	ckm 3.45	Stil tip CKM 3.45, d50mm, l=4,5m, 16,7kg	шт.	1,0000	350,00	350,00
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32
						94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			36,40
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	200,00	36,40
6	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc.	шт.			168,84
						112,16
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,3200	84,97	112,16

1	2	3	4	5	6	7
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	шт.	2,0000	8,00	16,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	шт.	2,0000	6,00	12,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	20,00	0,40
	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	1,4140	20,00	28,28
7		Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip A700 (2.1)	шт.			1 200,00 0,00
	a700	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip A700	шт.	1,0000	1 200,00	1 200,00
8		Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip D600 (3.1, 4.1.2, 4.1.1, 3.27)	шт.			1 200,00 0,00
	d600	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip D600	шт.	1,0000	1 200,00	1 200,00
9		Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip B600 (5.50.1, 5.50.2, cu pelicula galben acida)	шт.			1 200,00 0,00
	b600	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip B600	шт.	1,0000	1 200,00	1 200,00
10		Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip B600 (5.34, 5.48.1)	шт.			1 200,00 0,00
	b600	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip B600	шт.	1,0000	1 200,00	1 200,00
11		Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip BH 600x900mm (5.6.1)	шт.			2 250,00 0,00
	bh 600x900	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip BH 600x900mm (5.6.1)	шт.	1,0000	2 250,00	2 250,00
12		Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip 600x300mm (6.19, 6.5.1, 6.2.1, 6.6.1)	шт.			1 850,00 0,00
	iindicator 600x300	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial tip 600x300mm (6.19, 6.5.1, 6.2.1, 6.6.1)	шт.	1,0000	1 850,00	1 850,00
		<b>1.2. Marcaj rutier</b>				
13	DF16B	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email fara microbibile de sticla (marcaj 1.1.1, S=247m2)	1 km			4 069,44 281,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3100	84,97	281,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0010	245,00	0,24
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	1,2000	15,00	18,00
	2430126108720	Vopsea pentru marcaj rutier Betek Road Marking	kg	50,4300	70,00	3 530,10
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	2,4700	80,00	197,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,8000	22,00	17,60
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,2900	85,00	24,65
14	DF16B	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email fara microbibile de sticla (marcaj 1.5, S=17m2)	1 km			4 069,38 281,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3100	84,97	281,24
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0010	245,00	0,18
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	1,2000	15,00	17,96
	2430126108720	Vopsea pentru marcaj rutier Betek Road Marking	kg	50,4300	70,00	3 530,09
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	2,4700	80,00	197,61
	2320166200676	White spirit	kg	0,8000	22,00	17,61
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,2900	85,00	24,69
15	DF16B	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email fara microbibile de sticla (marcaj 1.11, S=7,5m2)	1 km			4 069,40 281,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3100	84,97	281,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0010	245,00	0,40
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	1,2000	15,00	18,00
	2430126108720	Vopsea pentru marcaj rutier Betek Road Marking	kg	50,4300	70,00	3 530,00

1	2	3	4	5	6	7
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	2,4700	80,00	197,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,8000	22,00	17,60
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,2900	85,00	24,60

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Compania TERMOSISTEM SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

**Directia Generala Mobilitate Urbana**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.